
COMUNE
 DI

MONASTEROLO DEL CASTELLO
Provincia di Bergamo

Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060

Monasterolo del Castello, lì 28/12/2022

ORDINANZA N° 23 del 28 Dicembre 2022

IL SINDACO

CONSIDERATO che lungo le sponde del Lago di Endine, su territorio comunale o in aree demaniali sono
presenti diverse unità di navigazione particolarmente ammalorate ed abbandonate da tempo;

CONSTATATO che per garantire un decoro all’ambiente ed evitare il proliferare di animali e rifiuti che talvolta
vengono lasciati in prossimità di queste barche, è opportuno provvedere con una rimozione di dette imbarcazioni:

VERIFICATO CHE:
il Comune di Monasterolo del Castello e gli altri comuni limitrofi al lago fanno parte dell’Autorità di
Bacino Lacuale dei Laghi di Iseo Endine e Moro, e la competenza relativamente alle autorizzazioni degli
ormeggi è ad essa assegnata;
è vietato lasciare le unità di navigazioni senza autorizzazione regolarmente rilasciata;
come sopra citato risultano sulla nostra sponda diverse imbarcazioni in stato di abbandono e non
autorizzate;
è opportuno e necessario provvedere con la rimozione di dette unità di navigazione, al fine di mettere in
sicurezza e rendere decoroso lo stato dei luoghi;

RITENUTO CHE:
le unità di navigazione e gli altri beni mobili collocati sulle sponde al di fuori degli spazi di ormeggio
assegnati o senza concessione saranno rimossi, previa semplice costatazione da parte degli agenti preposti
alla vigilanza, con esecuzione in danno del proprietario, ove riconosciuto, nel caso non vi sia la possibilità
di contattare e/o riconoscere i proprietari potranno essere rimosse d’ufficio, ai sensi dell’art. 54 della L.R.
06/12 e s.m.i.,
prima della rimozione verranno comunque affissi avvisi in prossimità di dette imbarcazioni, con
l’indicazione dei tempi di sgombero delle stesse;

RITENUTO altresì provvedere in tal senso;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

l’affissione di avvisi in prossimità di dette imbarcazioni, con l’indicazione dei tempi di sgombero delle
stesse;
gli avvisi rimarranno affissi fino al 15 febbraio 2023, dando la possibilità di sanare la situazione, in caso
di inadempienza interverrà il Comune avvalendosi di autorità competenti a far data dal 16 febbraio p.v.;

DISPONE

lo sgombero lungo le rive del Lago di Endine, su territorio comunale o in aree demaniali, delle unità di
navigazione e gli altri beni mobili collocati sulle sponde al di fuori degli spazi di ormeggio assegnati o
senza concessione, previa semplice costatazione da parte degli agenti preposti alla vigilanza, con
esecuzione in danno del proprietario, ove riconosciuto, nel caso non vi sia la possibilità di contattare e/o
riconoscere i proprietari la rimozione d’ufficio, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 06/12 e s.m.i

IL SINDACO
F.to Dott. Gabriele Zappella

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
a
s
t
e
r
o
l
o
 
d
e
l
 
C
a
s
t
e
l
l
o
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
5
0
4
6
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


